
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2024

OGGETTO:  RINNOVO  CODICE  LEGAL  ENTITY  IDENTIFIER  (LEI)  COMUNE  DI 
CASALGRANDE TRIENNIO 2024-2026 - CIG B1BA620F56

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 09.09.2024;

Dato  atto che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Preso  atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  Cap. 

230200/3 "Spese bancarie e altre prest. Servizi Rag." del bilancio, nell’ambito del Settore 

Finanziario;

Premesso che  il  Legal Entity Identifier (LEI) è un codice alfanumerico composto da 20 

caratteri,  basato  sullo  standard  internazionale  ISO 17442  che  permette  di  identificare 

univocamente i soggetti giuridici (Legal Entity) che operano nei mercati finanziari di tutto il  

mondo;

- il codice Ley contiene informazioni di base sul soggetto giuridico richiedente (dati level 1) 

come: codice fiscale, denominazione, indirizzo della sede legale, forma giuridica;

- contiene dati sulla struttura societaria del richiedente (dati level 2) utili per ricostruire le 

ramificazioni societarie;

- tutti i dati sono pubblicati nel database LEI, aggiornato quotidianamente e disponibile sul  

sito della GLIEF (Global Legal Entity Identifier Foundation), ente senza scopo di lucro che 

coordina a livello mondiale il Sistema globale LEI;

- il database può essere consultato da qualsiasi persona interessata;

Considerato che l'Ente è già in possesso di un codice LEI;

Dato atto che l'adozione del codice LEI è discipliato da diverse normative europee:

• Il  regolamento  EMIR  (n.  684/2012/UE)  ha  reso  obbligatoria  in  Europa  la 

segnalazione alle autorità di vigilanza (per l'Italia la Consob) dei dettagli relativi alle 

operazioni effettuate in strumenti finanziari derivati (sia di prodotti quotati su mercati 

regolamentati che di OTC);

• la direttiva comunitaria MIFID II (2014/65/UE) in materia di mercati degli strumenti 

finanziari;

• il relativo regolamento attuativo MIFIR (600/2014);

Considerato che  per  sviluppare  un  mercato  unico  europeo  dei  servizi  finanziari,  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

normativa ha tra gli obiettivi principali l'incremento della trasparenza dei mercati e della 

vigilanza  sugli  stessi,  la  tutela  degli  investitori  e  il  miglioramento  delle  strategie  di 

esecuzione delle transazioni; 

Rilevato che dal 3 gennaio 2018, con l'entrata in vigore della direttiva MI-FID II/MIFIR, tutti 

i soggetti giuridici che hanno aperto un conto titoli presso intermediari finanziari devono 

dotarsi di un codice LEI; 

• che il Comune di Casalgrande (RE) possiede titoli azionari depositati in via diretta presso 

il  tesoriere BANCO BPM S.P.A con sede legale nel Comune di Milano (MI), Piazza Meda 

n.4, CAP 20121, codice ABI 05034;

• che per mantenere la facoltà di avere operatività su detti titoli è necessario rinnovare 

annualmente  il  codice  LEI  in  dotazione:  815600219B9576E1B252,  acquisito  da 

Infocamere e che è il medesimo in fase di rinnovo;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  al  suo  rinnovo  per  un  periodo  triennale  con 

INFOCAMERE SCpa Cod. Fiscale e Partita Iva: 02313821007, ad un costo di euro 65,00 

annui oltre IVA al 22% per un totale di euro 237,90 per il triennio 2024-2026;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti,  

fermi restando gli  obblighi di utilizzo di  strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  

dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non 

superiore alle sogli previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di importo 

pari o inferiore  a 500,000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori;

- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs, 36/2023 secondo il quale il  principio di rotazione può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’art. 25, comma 2, che stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano  

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici secondo le regole tecniche specifiche;

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

La citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a. 
e Intercent-ER;

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Considerato che l’A.N.A.C. con comunicato del 10 gennaio 2024, al fine di consentire alle 

Amministrazioni ad adeguarsi alla nuova normativa che stabilisce il ricorso alle piattaforme 

certificate a partire dal 1° gennaio 2024, ha previsto fino al 30 settembre 2024, l’utilizzo di  

un interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro;

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Dato atto  che si  è provveduto a richiedere il  CIG sulla Piattaforma Contratti  Pubblici,  

Portale Servizi A.N.A.C., attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5) e che il 

CIG riferito alla spesa risulta essere B1BA620F56;

Visto il durc INAIL_43888861  regolare con scadenza il  24.09.2024;

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  co.  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di 

amministrazione trasparente;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di mantenere attivo il codice 

Legal Entity  Identifier (LEI) 815600219B9576E1B252 per l’eventuale movimentazione dei  

titoli  azionari  attualmente  depositati  presso  il  Banco  BPM Spa,  tesoriere  dell’Ente  dal 

12.06.2023;

-  il  contratto  ha  per  oggetto  l’acquisizione di  servizi  e  contiene  le  clausole  essenziali 

analiticamente descritte nel dispositivo del presente provvedimento;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –Tuel, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della l. 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti  di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato altresì atto che non sussistono conflitti di interesse, relativamente al Responsabile 

del Settore Finanziario, in merito al contenuto del presente atto;

 
 Visti:
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1.di approvare, per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate, l’offerta

economica trattenuta agli atti d'ufficio presentata dalla S.C.P.A. Infocamere, con sede in via 

g. b. Morgagni, 13 - 00161 Roma (cod. fisc. e p.iva 02313821007), che offre il rinnovo del 

codice Legal Entity Identifier (LEI)  815600219B9576E1B252  dietro compenso di € 65,00 

annui oltre iva al 22% in regime di split payment;

2. di impegnare a carico del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per gli esercizi 2024, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2025-2026 la somma complessiva  di € 237,90 sul cap.  230200/3 "Spese bancarie e altre 

prest.  Servizi  Rag." –  a  favore  della  ditta  S.C.P.A.  Infocamere,  con  sede  in  via  G.  B. 

Morgagni, 13 - 00161 Roma (cod. fisc. e p.iva 02313821007);

3. di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto secondo le clausole 

essenziali riportate nella proposta commerciale e di seguito riepilogate:

- termini di pagamento: immediati a ricevimento della fattura;

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli 

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e ss.mm. e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in 

via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata legge n. 136/2010 e ss.mm. ove 

il comune provvederà ad eseguire il pagamento inerente il contratto in oggetto, nonché i 

nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

4. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura 
elettronica dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina di 
impegno,  a  norma  dell’art.191  comma  1  T.U.E.L.267/2000,  e  al  codice  Cig 
B1BA620F56;
5.  di  dare  atto  della  regolarità  contributiva  del  soggetto  beneficiario  con  prot. 

INAIL_43888861   scadenza 24.09.2024 assunto agli atti;

6. che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

7.  la  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Alessandra 
Gherardi;
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –Tuel, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della l. 145/2018 (legge di bilancio 2019);

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n.267/2000, come modificato dal dl. n. 

174/2011  convertito  nella  legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

10. di ottemperare all’obbligo imposto:

• dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicazione concernenti i  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, prevedendone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno    230200/3 2024 1238 RINNOVO 

CODICE LEGAL 
ENTITY 
IDENTIFIER (LEI) 

INFOCAMERE 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
PER AZIONI

€    237,90

 

Lì, 17/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


